para seus ocupantes – Cargo de confiança e de comissão que possuem aspectos conceituais diversos – Afronta aos 
artigos 111, 115, incisos II e V, e 144 da Constituição Estadual – Ação procedente. 

B.1.9.1. CONTRATAÇÕES DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO 

No exercício de 2019, a Prefeitura Municipal de General Salgado 

efetuou 122 (cento e vinte e duas) contratações de pessoal por tempo 

determinado, todas para substituição de professores ao longo do ano letivo 

(doc. 26).  

A Fiscalização analisou por amostragem essas admissões quanto 

aos aspectos legais, formais e princípios gerais da administração pública, não

[...]

equipamentos de propriedade do Município. 

PARÁGRAFO ÚNICO – A apuração do “Adicional por Assiduidade” e “Adicional 

por Tempo de Serviço” de que trata o caput do artigo 81, serão feitas em dias e 

o total convertido em anos, considerado estes sempre como de 365 (trezentos 

e sessenta e cinco) dias, e o servidor fará jus aos adicionais no mês em que 

completar o período aquisitivo desprezando-se a fração inferior a 15 dias. 

(Redação dada pela LC 75/2012)” 

O adicional por tempo de serviço constitui vantagem pecuniária 

concedida ao servidor tão somente em razão do tempo de serviço prestado à

[...]

O setor não elabora escala de férias, gerando descontrole e, com 

isso, acúmulos de períodos aquisitivos vencidos e não gozados. Conforme 

planilha juntada (evento nº 30.18), naquela ocasião existiam 86 (oitenta e seis) 

servidores com mais de dois períodos vencidos, chegando até a 405 

(quatrocentos e cinco) dias, o que equivalia, na época, a mais de 13 (treze) 

períodos aquisitivos acumulados. 

Essa circunstância desatende ao disposto no art. 99 e seu § 1º do 

Estatuto dos Servidores (Lei Complementar nº 03/1996), anexado no evento 

30.14: 

“ARTIGO 99º - O servidor fará jus, anualmente, a 30 (trinta) dias consecutivos

[...]

“ARTIGO 126º - A requerimento do servidor a licença prêmio poderá ser 

convertida em pecúnia, total ou parcialmente ou contada em dobro para 

efeito de aposentadoria.” Destacamos. 

No tocante à licença prêmio, constatamos, na ocasião citada, a 

existência de servidores com até 295 (duzentos e noventa e cinco) dias 

acumulados (evento 30.18). 

Somente no primeiro quadrimestre de 2019, houve pagamentos 

decorrentes de rescisões trabalhistas em razão da aposentadoria de servidores 

(evento 30.19), cujas verbas se compuseram, dentre outras, de férias vencidas